*De Ranunculaceis Indicis Disputationes.—SCRIPSIT P. BRÜHL.*

[Tab. iii, iv, v et vi].

## PRAEFATIO.

Ex quo tempore Hooker filius et T. Thomson de Ranunculaceis indicis in volumine primo Floræ imperii indici conscripserunt, maximus numerus exemplarium stirpium exsiccatarum adlatus est a Stoliczka, Anderson, Kurz, Prain, Henderson, Scully, Giles, Aitchison, Duke, Lace, Brandis, Schlich, Gamble, Ellis, Baden-Powell, Drummond, Davidson, Tanner, Sedgewick, C. B. Clarke, Watt, Gammie, Pantling, aliisque viris, magnaue speciminum copia cumulata est in herbariis calcuttensi et saharanpurensi summa industria atque cura Duthiei et Doctoris King, clarissimorum virorum illorum de rebus botanicis indicis optime meritorum. Ac peregrinationes laboresque Hancei, Henryi, Prattii, Davidi, Delavayi, Maximowiczii, Przewalskii, Potanini, qui, fortis ad pericula, desertorum terroribus vel hostium montiumque altissimorum frigoribus indomiti, Mongoliam et Tibetiam et Chinam propriam peragraverunt, atque species novae in imperio sinensi repertæ et ab Maximowiczio, Franchetio, Hemsleyo, aliisque accuratissime descriptæ ac definitæ comparationem stirpium indicarum cum stirpibus regionum finitimarum reddiderunt faciliorem.

Quamobrem Ranunculaceas indicas denuo perscrutari et cum reliquis asiaticis et europaeis comparare instituimus, quamquam regnum nipalense vix exploratum et eæ partes Himalayæ quae a terra sikkimensi ad orientem vergunt adhuc fere ignotæ nos impediunt ne quaestionem plane cumulateque perficiamus. Species autem Ranunculacearum valde variabiles sunt mirumque in modum polymorphae, ut perdifficile sit formas varias in species subspecies varietatesque disponere harumque fines regere. Ita fit ut genera plurima in species permultas, descriptionibus bene definitas, natura plane confusas, divulsa et quasi discepta videamus. Facilius enim est apta dissolvere quam dissipata connectere.

Et quamquam in libellis floris excursoriis dictis conficiendis parvi interest utrum more Jordaniano subvarietates ad speciei dignitatem perducamus, an sequentes O. Kuntze sexcentas species aliorum auctorum ad unam redigamus: maximi momenti esse censimus in plantarum distributione investiganda et ad doctrinam transmutationum aliasque quaestiones physiologicas recte intelligendas non seiungere ea quae gradatim transeuntia unum in alterum natura sint iuncta. Itaque in his disputationibus speciem statuimus esse universitatem omnium stirpium quae, quamvis extremae inter se differant habitu, magnitudine, indumento, partium figura, aliisque notis, ita formis mediis copulatae connexæque sunt

ut discrimen quod in omnes partes valeat nullum reperiri possit. Sed quoniam summam alicuius speciei cognitionem non possumus consequi, nisi eius varietates scientia complectamus earumque affinitates indagemus; cumque investigatio variationum multum habeat delectationis: subspecies, varietates, subvarietatesque Ranunculacearum indicarum nobis investigandas putavimus. Vis autem et natura subspeciei et varietatis in eo est quod quibusdam notis satis distinctae sint, sed tamen quasi gradibus nec genere inter se differant, ita ut discrimen varietatum propinquarum saepe perdifficile sit neque sine comparatione multorum exemplarium in herbariis conservatorum instituta possit fieri.

Atque in his commentariis nobis saepe mentio facienda erit ceterorum stirpium quae, perductae ab auctoribus quibusdam ad speciei dignitatem, ad subspecies vel varietates revocandae videantur. Sed temporis spatique compendii faciendi causa interdum licebit subspecies vel ipsas varietates tractare tamquam species, si auctores quidem iis speciei nomen invenerint. Si autem dignitatem subspeciei vel varietatis plane praedicare volumus, hoc modo scribere liceat: si speciem ab auctore quodam definitam pro subspeciem habendam censimus virgulis uteatur et scribemus exempli gratia—*Aquilegia fragrans* *Bentham*; si varietatem—*Aquilegia fragrans* *Bentham*; si autem ipse, qui nomen dedit formae quam subspeciem opinamur esse, eam pro subspecie varietate habuit, hoc modo scribemus exempli causa—*Clematis sikkimensis H f. et T'*. Et cum clarissimo Doctore Drude\* asterisco quidem uti licuerit, ita ut ponamus—*Aquilegia*\* *Moorcroftiana Wall.*, vel *Delphinium*\* *persicum Boiss.*, vel *Thalictrum*\* *rufum Lecoyer* in locum *Aquilegiae vulgaris Lin.*, subsp. *Moorcroftiana* (*Wall.* pro specie) vel *Delphinii camptocarpi*, subsp. *persici* (*Boiss.* pro sp.), vel *Thalictri punduani Wall.*, subsp. *rufi* (*Lecoyer* pro sp.); sed facilius videtur esse minusque tardum virgulas scribere quam asteriscos.

Atque Baillon, vir ille assiduus et in cognitione rerum indaganda sagacissimus, multa genera ad subgenera, uti in Ranunculaceis Aconitum ad *Delphinium*, *Caltham* ad *Trollium* revocat. Eum si sequamur, num censimus tanta nomina mutanda et *Delphinium Napellus* vel *Trollius palustris* pro *Aconito Napello* vel *Caltha palustri* scribendum esse? Minime vero. Nam si subgeneris pro generis nomine utamur, vix unquam error nobis atque tenebrae erunt; si autem specierum permultarum nomina in alia mutemus, quanta turba erit, quanta confusio. Sic vero nonne iis qui rebus herbariis operam dent magis magisque necessitas imposita erit in synonymis solvendis ac descendis temporis abutendi et historiae opinionum atque errorum pro cognitione atque

\* Vide Schenk, *Handbuch der Botanik*, vol. iii, 2.

indagatione rerum naturae substituendae? Neque Baillon, vir doctissimus, Aconito ad subgenus *Delphinii* redacto, dinumerat omnes species *Aconiti* sub nomine *Delphinii* neque nomen suum nominibus mutatis adicit. Nam satis est scribere *Aconitum Napellus Lin.* aut, si mavis, *Aconitum' Napellus Lin.*, virgula posita post nomen subgeneris. Quid? Si quis omnino tollat genus aliquod, aut si nomina prisca in libris antiquis indaget atque odoretur, nomenne suum nominu mutato affigat? Imitandine sunt viri illi illustrissimi qui ipsorum nominibus scribendis nunquam fessi laboribus levioribus aeternitatem adipisci immortalitatemque sibi parere volunt et sub titulo legum conservandarum omnia miscunt atque perturbant? Immo honorem censimus iis esse tribuendum qui in notis quibus species nova a reliquis eiusdem generis speciebus distingui possit accurate ac diligenter investigandis operam laboremque consumpserunt, neque iis qui in enumeratione stirpium quae in terra quadam crescunt conseribenda aut qui nomine generis commutato speciebus veteribus nova nomina imponunt. Itaque sufficet scribere—*Ranunculus Shaftoanus Aitch. et Hemsl.* (sub *Oxygraphide*), vel, si placet, uti nos in his disputationibus interdum scribemus,—*Ranunculus!* *Shaftoanus Aitch. et Hemsl.* vel plane *Ranunculus Shaftoanus Aitch. et Hemsl.* neque *Ranunculus Shaftoanus Boiss.* Et scribere quidem maluissemus—*Ranunculus Shaftoanus (Aitch. et Hemsl.)*, nisi *Torrey et Gray* in *Flora civitatum boreali-americanaarum* nomen auctoris nominis speciei inter arcus posuissent neque scriptissem exenti causa—*Caltha palustris (Lin.)* vel *Trollius laxus (Salisb.)*.

Sed ad propositum revertamur. In disputatione prima de *Aquilegia* dieamus fusius, quod magna in herbariis *Aquilegiarum* indicarum videtur esse confusio; in altera omnes species indicas ordinis *Ranunculacearum* in subspecies et varietates disponere easque accuratius definire conabimur, ac praecepta addemus concisa ad species in provinceis nonnullis indicis gignentes ratione ac via determinandas; in postrema denique de variatione atque polymorphismo *Ranunculacearum* quae in imperio indicio regionibusque finitimus nascuntur proponere instituimus.

Materiam autem ad has disputationes conscribendas praebuerunt herbaria hortorum calcuttensis et saharanpurensis, thesauri illi ditissimi stirpium indicarum exsiccatarum, quarum usum debui benignitati liberalitatique Doctorum King et Prain, ac comitati cl. Duthie qui non solum *Ranunculaceas* in herbario saharanpurensi conditas mihi libentissime et, propter studia mea frequenter negotiis publicis longo intervallo intermissa, per longum temporis spatium incommodo suo commodavit, sed cuius exemplaria exsiccata etiam ab ipso magna cura ac diligentia lecta optimeque conservata investigationum labores mearum aliquanto sublevaverunt.

Nominum autem compendia quibus in his commentariis utemur inter alia haec sunt:—

F. I. = Flora indica; F. B. I. = Flora of British India; H. E. I. C. = herbarium of the late East India Company; H. Calc. = herbarium calcuttense; H. Sah. = herbarium saharanpurens; A. = Dr. Anderson; Aitch. = Dr. Aitchison; B. = Dr. Brandis; B. P. = Baden-Powell; C. = General Collett; Cl. = C. B. Clarke; D. = Duthie; Dd. = Davidson; Dr. = Drummond; E. = Ellis; G. = Dr. Giles; J. = Rev. Jaeschke; K. = Dr. King; K. C. = viri qui missi sunt a doctore King stirpes legendi causa; Scz. = Dr. Stoliczka; Sy. = Dr. Scully; W. = Dr. Watt.

## DISPUTATIO PRIMA.

### DE AQUILEGIA.

Inter genera variabilia Ranunculacearum ac polymorpha vix aliud genus inveniri potest de quo tam variae sint sententiae virorum rerum herbariarum peritorum tamque discrepantes quam sunt de Aquilegiis, quarum nonnulli dinumerant plus quadraginta species, quas alii ad quinque vel sex redigendas esse censem. Atque Hooker filius et T. Thomson in Flora indica et in Flora imperii indici omnes formas indicas ad Aquilegiam vulgarem revocant, et Aquilegiam pyrenaicam, Moorcroftianam, fragrantem, pubifloram, glandulosam, aliasque cum Aquilegia vulgari formis mediis connexas esse et ad eam reducendas affirmant, quamquam plurimi qui quidem in artis herbariae cognitione versentur illas species omnes inter se maxime distinctas et certe ab Aquilegia vulgari sciungendas esse arbitrantur. Quamobrem ad omnes formas Aquilegiarum, europaeas, sibiricas, caucasicas, americanas, praecipue autem indicas et sinenses perscrutandas nos conferre constituimus, ut reperiamus, si id fieri possit, quae notae constantes et ad species discernendas aptae evadant quaeque sint mutabiles neque ad species propinquas separandas valeant. Sed ne revolvamus eodem in hac quaestione tractanda, antequam formas varias denuo in species aut subspecies varietatesve distribuimus, species ita accipiems uti sunt definitae in monographiis Bakeri et Zimmeteri vel in Floris orientali Boissieri, rossica, altaica, dahurica, tangutica, mongolica, aliisque auctorum rossicorum, vel in germanicis, italicis, gallicis Kochii, Bertolonii, aliorumque scriptorum.

Si autem quaerimus quibus notis ii qui de Aquilegiis scripserint ad harum species internoscendas in monographiis et floris usi sint, animadvertisimus auctores indumento, thallomatis ramificationi, foliolorumque figurae ac magnitudini, partium floralium formae et mensurae comparatae vel per se aestimatae, denique follicularum longitudini et fabricae, seminumque structurae vim discriminis adiudicavisse.

Primum igitur de indumento pauca dicamus. Nam species Aquileiae saepe ab auctoribus distingui invenimus praesentia aut absentia pilorum glandulosorum. Atque mirum quanta confusio exstiterit ex specie illa Gouani, quam auctor propter indumenti naturam Aquilegiam viscosam nominavit, quod nomen doctissimum Boissierum aliosque induxit ut stirpem Gouanianam ab Aquilegia vulgari typica nullo modo diversam, tabulam autem pictam in Illustrationibus male descriptam esse censerent; Kitaibel vero stirpem eam, cui postea Schott Aquilegiam Kitaibelii dixit nomen, eandem esse vult ac speciem Gouanianam, quam quidem Zimmeter cum dubio ad Aquilegiam Eiusleanam refert. Baker vero in monographia sua Aquilegiarum\* Aquilegiam viscosam speciem bonam neque cum varietate aliqua viscosa Aquilegiae vulgaris neque cum Aq. Einseleana confundendam esse putat. At vero exemplar vidimus humile uniflorum a Requiero in monte Ventoux Provinciae lectum, cuius folia omnibus notis ita cum foliis in tabula Gouaniana pictis congruunt ut nobis persuasissimum sit hanc esse formam quam Gouanius dicit humilem esse atque unifloram. Exemplar autem Requieri omnino cum exemplaribus quibusdam A. Einseleanae e valle Sassa Savoyensi allatis convenit, ut nemini dubium possit esse, quin A. viscosa Gouan eadem species sit atque A. Einseleana Schulz = A. pyrenaica Koch = A. Bauhini Schott, quae quidem transitus praebet ad Aquilegiam Kitaibelii Schott = A. viscosa Kitaibel = A. pyrenaicam Visiani et A. thalictrifoliam, quam Nyman sub-speciem censem est esse A. Baulini. De sententia Bakeri et Zimmeteri pars inferior caulis foliaque A. Einseleanae glabra sunt, sed in exemplaribus nonnullis, neque tamen omnibus, in valle Sassa lectis caulis totus petioli petioluli foliaque basilaria manifesto glanduloso-hirta sunt, ita ut discrimen inter A. viscosa et A. Einseleanam reperiri possit nullum. Iam vero indumentum caulis stirpium indicarum ita variabile est, ut nullius momenti ad species Aquilegiae seiungendas esse opinemur, utrum caulis totus sit pilosus an pars eius inferior glabrescat. Mentionem autem facere licet hoc loco exemplarium himalaicorum A. vulgaris var. Karelina, quorum parastemes apice hirti sunt, quod in nulla alia forma Aquilegiarum invenimus. Atque in Himalaya Tibetiae occidentalis forma quaedam A. Moorcroftiana occurrit, cuius caulis infimus petioli petioluli folia dense vel densiuscule glanduloso-hirta sunt, quamquam illae partes A. Moorcroftiana plerumque sunt modice puberulae vel omnino glabrae; et in exemplaribus A. nivalis' var. paradoxae P. B. vidimus caulem nunc basim versus glaberrimum nunc prope basim glanduloso-hirtum nunc totum cum petiolis dense hirsutum. Et foliola quidem A. vulgaris typicae

\* Gardener's Chronicle, 1878.

interdum sat dense pubescentia sunt, ut haec nota ad Aquilegiam Ebneri et A. vulgarem discernendas non valeat. De quo concludendum esse censimus indumentum caulis foliorum parastemonum ad species Aquileiarum internoscendas nullam vim discriminis habere. Meliores vero notas praebet indumentum carpellorum. Nam formae plurimae, quae cum Aquilegia vulgari et A. canadensi artioribus affinitatis vinculis coniunctae sunt, ovarium habent dense hirtum, cum carpella Aquilegiae sibiricae glabrae sint; vidimus tamen pistilla Aquilegiae sibiricae secundum suturam ventralem pube minuta vestita, et ovaria Aquilegiae brevistylae nunc pubescentia nunc glaberrima inveniuntur. Atque carpella Aquilegiae leptoceratis a Turczaninowo glaberrima dicta sunt; sed Ledebour in Flora rossica exemplaria se vidiisse ab ipso Turczaninowo missa, quorum carpella pubescenti-villosa fuerint, et stirpes in horto Schweitzingensi e seminibus sibiricis ortas ovaria pubescentia praebuisse scribit. Probabile autem, carpella iuniora hirta esse, sed cum maturescant, pubem fundere, ut interdum fere accidit in aliis Aquilegiis, sicut in A. pubiflora.

Nunc veniamus ad staturam et ramificationem caulis foliorumque divisionem. Longitudo caulis floriferi Aquilegiae glandulosae variat inter 12 et 40 cm., Aquilegiae kunaorensis et Aquilegiae pubiflorae inter 15 et 70 cm., Aquilegiae oxysepala inter 20 et 100 cm., Aquilegiae vulgaris typicae inter 35 et 120 cm. Cum autem caulis ramique cuncti in floribus desinant, videamus quot flores in quarundam caule Aquileiarum inveniantur. Habemus in A. vulgari typica 3-6-12, in A. nigricanti 1-5, in A. glandulosa 1-5, in A. kunaorensi 1-6, in A. oxysepala, canadensi, Einseleana 1-10; atque exemplaria reperiuntur Aquilegiae pubiflorae alia humilia et uniflora quae stirpes simplifices Aquilagiae viscosae Gouanii in mentem revocant, alia procera 50-70 cm. altitudine octo vel decem flores edentia Aquilegiaeque vulgari similima. Ramificatio igitur caulis valde varia.

Nec foliorum divisio videtur satis constare. Nam folia basilaria ternata Aquilegiae leptoceratis *Fisch. et Mey.* et Aquilegiae dinaricae *Beck* foliis bibernatis plus minus mixta sunt, et folia plerumque bibernata Aquilegiae Bertolonii, A. viscosae, A. pyrenaicae, A. nivalis, A. nigricantis haud raro cum ternatis nonnullis sunt sociata; quin etiam folia simpliciter ternata in A. pubiflora et A. alpina, speciebus foliis insigniter bibernatis vel traternatis, haud semper absunt.